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Cykliczne zmiany w tarczycy żaby śmieszki (Rana ridibunda Pall.)

LtMKnMHecKMe «3MeHeH«» b uamtobmahom wene3e nsryujKM (Bana ridibunda Pall.)

Cyclic Alternations of the Rana ridibunda Pall. Thyroid

Zadaniem niniejszej pracy jest wyjaśnienie zmian budowy gruczołu 
tarczowego Rana ridibunda Pall, w związku z różnymi porami roku 
z uwzględnieniem wieku i płci badanych zwierząt. Obserwacje dotyczące 
zmian tarczycy w cyklu rocznym są szczególnie interesujące u płazów, 
jako zwierząt poikilotermicznych.

MATERIAŁ I METODA

Żaba śmieszka Rana ridibunda Pall., jako płaz typowo wodny, spędza aktywny 
okres życia (od połowy marca do połowy października) w bezpośrednim sąsiedztwie 
wody lub w wodzie. Okres zaś hibernacji odbywa wyłącznie w wodzie. Składanie 
jaj przypada na maj i czerwiec (7, 15).

Opracowany materiał pochodzi z terenu Gospodarstwa Rybnego w Samoklęskach 
w powiecie lubartowskim, w województwie lubelskim. Zwierzęta łowiono w poszcze
gólnych miesiącach roku. Przeprowadzono analizę morfohistologiczną 76 sztuk tar
czyc pochodzących od osobników dojrzałych płciowo, zróżnicowanych pod względem 
płci i wieku. Przybliżony wiek określano na podstawie pomiarów długości i ciężaru 
ciała. Materiał podzielono na trzy grupy wiekowe: młode, dorosłe i stare.

Tarczyca płazów jest gruczołem parzystym, ma postać owalnych lub kulistych 
ciałek, leży na stronie brzusznej po obu bokach kości gnykowej, w kącie między 
dolnymi rogami a trzonem tej kości. Wypreparowane gruczoły utrwalano w płynie 
Bouina lub w 80% alkoholu etylowym. Bloczki parafinowe krajano na skrawki gru
bości 7 (*. Preparaty barwiono hematoksyliną Delafielda i eozyną wodną. Mierzenie 
wysokości nabłonka wydzielniczego oraz średnicy poziomej i pionowej pęcherzyków 
tarczycy żaby śmieszki wykonywano przy użyciu mikrometru okularowego.



150 Wiesława Gustaw, Zofia Skrzypiec

nawet 20,2 p (ryc. 4, 5). Granice komórkowe wyraźnie się zaznaczają. 
Jądra są jasne, nabrzmiałe, okrągłego lub owalnego kształtu i mają po
łożenie bazalne. W jądrach obserwuje się gromadzenie substancji chro- 
matynowej, zamiast bardzo licznych i drobnych ziarenek chromatyny 
występują w nich mniej liczne, ale większe. Spotykano również często 
mitozy. W cytoplazmie komórek wydzielniczych omawianego okresu wy
stępują liczne kropelki koloidu wewnątrzkomórkowego. Koloid pęche
rzykowy jest płynny, mocno zwakuolizowany, w wielu pęcherzykach cał
kowicie. Wakuole są przeważnie duże, obserwowano też wakuole łączące 
się. Ukrwienie gruczołu tarczowego w czerwcu jest bardzo dobre. Liczne 
i duże naczynia krwionośne oraz sieć kapilarów są intensywnie wypełnio
ne krwią. Tkanka łączna delikatnie zaznacza się w miąższu gruczołu. Zu
pełnie odmienną strukturę posiada tarczyca starej samicy żaby śmieszki 
złowionej w czerwcu (ryc. 6). Cały gruczoł jest bardzo duży, otoczony 
grubą torebką łącznotkankową z elementami tłuszczowymi. Utkanie miąż
szu stanowią duże pęcherzyki nieregularne lub owalne o wymiarach śred
nic 101/126 p, 151/181 u. Nabłonek jest cylindryczny, osiąga tylko wyso
kość 10—12,6 p, miejscami sześcienny o wysokości 8 p. Część pęcherzyków 
jest zupełnie nieczynna, zbudowana z nabłonka płaskiego (5 p). Granice 
komórkowe są słabiej widoczne. Jądra okrągłe lub spłaszczone, ciemniej 
wybarwiają się hematoksyliną i zawierają drobniejsze ziarna chromatyny. 
V/ cytoplazmie widoczne są krople koloidu wewnątrzkomórkowego. Ko
loid jest gęstszy i występuje w większej ilości w pęcherzykach oraz jest 
słabiej zwakuolizowany w porównaniu z innymi osobnikami z czerwca. 
Wakuole są drobne i nieliczne. Unaczynienie gruczołu jest średnie.

Okres umiarkowanej aktywności. Materiał z tej fazy 
pochodzi od osobników złowionych po okresie rozrodczym w miesiącach 
lipcu, sierpniu i wrześniu. Analiza preparatów tarczyc z tego sezonu wy
kazuje ogólnie niższą aktywność w porównaniu z poprzednim okresem 
oraz pewne różnice w budowie i aktywności gruczołu związane z wiekiem. 
Gruczoły tarczowe młodych i dorosłych zwierząt zbudowane są z pęcherzy
ków owalnych i okrągłych o wymiarach średnic : 50/90 p, 68/104 p, 103/ 
/126 p. W tarczycach żab starych pęcherzyki mają przeważnie nieregu
larne kontury lub są owalne i posiadają znacznie większe wymiary, np. 
90/176 p, 126/177 p, 118/240 p. Nabłonek jest cylindryczny, o wysokości 
12,6—15 p, a w tarczycach osobników starych osiąga wysokość 7,5—10,1 p. 
Granice komórkowe zaznaczają się wyraźnie. Jądra są jasne, duże, okrągłe 
lub owalne z dużymi ziarnami chromatyny. Obok jąder jasnych spotyka 
się także ciemne, mniejsze, spłaszczone, z drobnymi ziarnami chroma
tyny. Dokoła jądra występuje wąskie pasmo jasnej cytoplazmy. Koloid 
w tarczycach żab młodych i dorosłych jest przeważnie jasno wybarwiony 
i dobrze zwakuolizowany, w niektórych pęcherzykach — całkowicie (ryc.
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7). Wakuole są duże. W tarczycach żab starych (schwytanych we wrześ
niu) koloid jest stalszy, uwarstwiony i ciemniej wybarwiony oraz zawie
ra nieliczne wakuole resorbcyjne na brzegach. Unaczynienie tarczycy ża
by śmieszki w omawianym okresie jest dobre. Tkanka łączna występuje 
w miąższu gruczołu w niewielkiej ilości. W kilku tarczycach z września 
obserwowano sporadycznie złuszczanie się komórek nabłonkowych do 
światła pęcherzyków.

Okres obniżonej aktywności. U osobników złowionych 
w październiku daje się zauważyć wyraźny spadek aktywności tarczycy 
w porównaniu z czynnością tego narządu w porze letniej. Gruczoł jesien
ny ma strukturę typowo pęcherzykową. Z zewnątrz otacza go gruba to
rebka łączno tkankowa, która u zwierząt starych bogata jest w elementy 
tkanki tłuszczowej. Miąższ utkany jest z dużych pęcherzyków, które u 
osobników starych osiągają wymiary średnic przykładowo: 227/263 p, 
176/265 p, 227/303 p, natomiast u młodszych mają wymiary średnic: 100/ 
/] 00 p, 60/138 p, 100/150 p. Pęcherzyki mają najczęściej kształt owalny, 
ale też mogą być kuliste i nieregularne. Obserwowano często pofałdowa
nie ścian większych pęcherzyków. Charakterystyczne dla tarczyc tego 
okresu jest bardzo silne złuszczanie się nabłonka do światła pęcherzyków. 
Nabłonek wydzielniczy jest przeważnie sześcienny (wysokość około 7,5 p), 
spotykano jeszcze cylindryczny (10—12,5 p). Granice komórkowe słabo 
zaznaczały się. Jądra są okrągłe, owalne z małymi ziarnami chromatyny. 
W nabłonku niskim są one małe, spłaszczone, ciemno wybarwione, z nie
widocznym zrębem»chromatynowym. Koloid występuje w większej ilości 
we wszystkich pęcherzykach i jest zróżnicowany pod względem stopnia 
zabarwienia i liczby wakuoli chromofobnych (ryc. 8). W większości pęche
rzyków jest intensywnie wybarwiony eozyną, uwarstwiony i zawiera nie
wiele wakuoli na brzegach, w innych jest jaśniejszy i mocniej zwakuoli- 
zowany. Unaczynienie tarczycy R. ridibunda w październiku jest średnie, 
w niektórych gruczołach jeszcze dobre. Naczynia są na ogół intensywnie 
wypełnione krwią.

PODSUMOWANIE WYNIKÓW I DYSKUSJA

Na podstawie przeprowadzonych badań tarczycy żaby śmieszki stwier
dzono zmiany morfohistologiczne tego gruczołu związane z porami roku 
oraz z wiekiem badanych zwierząt. W czynności gruczołu wyróżniono pięć 
kolejno następujących po sobie okresów: minimalnej aktywności, pobu
dzenia wiosennego, maksymalnej aktywności, umiarkowanej oraz obniżo
nej aktywności. Najniższą aktywność wykazuje tarczyca R. ridibunda 
u obu płci w okresie zimowym. Charakterystyczne cechy gruczołu zimo
wego to gruba torebka łącznotkankowa, większe wymiary pęcherzyków



152 Wiesława Gustaw, Zofia Skrzypiec

wydzielniczych, niski nabłonek wysokości 5—7,5 p, tylko miejscami cylin
dryczny do 10 (i, gęsty i mało zwakuolizowany koloid oraz słabe unaczy- 
nienie gruczołu. Przedstawiony wyżej wygląd tarczycy w okresie zimo
wym jest analogiczny do obrazu gruczołów tarczowych Rana temporaria 
L., pochodzących z różnych terenów (10, 14).

W badanym materiale zimowym zaznaczyły się także różnice w struk
turze i aktywności gruczołu zwierząt młodych i starych. Przejawiają się 
one w budowie torebki, wymiarach pęcherzyków, których wielkość wzra
sta wraz z wiekiem osobników oraz w stanie koloidu.

Na wiosnę w tarczycy żaby śmieszki zaznacza się wzrost aktywności 
w porównaniu z okresem poprzednim. Obserwowano bowiem wyższy na
błonek wydzielniczy o wysokości 10—13 g, miejscami jeszcze sześcienny 
(7,5 g) o dużych, jasnych jądrach, koloid mocniej zwakuolizowany oraz 
dobre unaczynienie gruczołu. Największą aktywność tarczycy w bada
nym materiale stwierdzono w porze godowej. Wskazuje na to bardzo wy
soki nabłonek cylindryczny (18—20,2 g) z dużymi jądrami o wyraźnym 
zrębie chromatynowym, obecność płynnego koloidu silnie zwakuolizowa- 
nego, występowanie licznych kropli koloidu wewnątrzkomórkowego, bar
dzo dobre unaczynienie i ukrwienie. Podobny obraz tarczycy z okresu 
rozrodczego obserwęwano u Rana temporaria L. (10).

W omawianym sezonie daje się zauważyć zmiany w budowie i czyn
ności narządu związane z wiekiem. Analogiczne wnioski wypływają z ko
munikatu dotyczącego badań tarczycy R. ridibunda z okresu rozrodczego 
(3). W sezonie letnim wykazano, że tarczyca żaby śnpeszki znajduje się 
w stanie umiarkowanej aktywności. Najbardziej czynne są wówczas gru
czoły zwierząt młodych i dorosłych, mniej aktywne — starych.

Obniżenie działalności tarczycy u badanego gatunku występuje w je
sieni. Cechy charakterystyczne gruczołu jesiennego to grubsza torebka 
łącznotkankowa, zmniejszenie się wysokości nabłonka (7,5—10 g), gęstszy 
koloid z mniejszą liczbą wakuoli, złuszczanie się komórek do światła pę
cherzyków oraz średnie unaczynienie i ukrwienie. Gruczoł jesienny u Rana 
temporaria L. zbudowany był analogicznie (10, 14).

Podobny do opisanego roczny cykl zmian w budowie i aktywności 
tarczycy stwierdzono u przedstawiciela T eleostei-Misgurnus fossilis (1, 9) 
oraz u innych gatunków Amphibia. U Bufo bufo japonicus (5) wykazano, 
że gruczoł znajduje się w stanie największej aktywności na wiosnę, w sta
nie spokoju czynnościowego w lecie i obniżonej aktywności późną jesie- 
nią. U Rana catesbeiana hyperfunkcję tarczycy obserwowano na wiosnę, 
po czym następowało stopniowe obniżanie aktywności do końca roku. 
U Hyla arborea japonica i u Racophorus arboreus aktywność tarczycy 
stopniowo podwyższała się na początku lata, maksimum osiągała u pierw
szego gatunku w środku lata, natomiast u drugiego — przy końcu lata (6).
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Sezonowe zmiany w obrazie histologicznym gruczołu tarczowego, róż
ne jednak od opisanych, stwierdzono u przedstawiciela Urodela Taricha 
torosa (Triturus torosus). Płaz ten różni się od większości innych krę
gowców tym, że okres rozrodczy występuje u niego w najzimniejszych 
miesiącach roku (12). W związku z tym okres maksymalnej czynności 
tarczycy przypada na miesiące zimowe (koniec grudnia — marzec), stop
niowy spadek aktywności gruczołu występuje podczas wiosennej migracji 
i letniego okresu żywienia się. Umiarkowanie czynna tarczyca jest w cza
sie migracji jesiennych, a najmniej — w ciągu okresu estywacji.

Budowę gruczołu tarczowego w różnych porach roku obserwowano 
również u gadów. W czynności tarczycy Lacerta agilis z okolic Puław (8) 
wyodrębniono trzy fazy: przejścia wiosennego, pełnej aktywności i stop
niowego jej zmniejszania, które u obu płci występują w różnym czasie. 
Stwierdzono również zmiany struktury gruczołu związane z wiekiem. 
Badania tarczycy Lacerta agilis L., Lacerta vivipara J a c q. i Lacerta 
wuralis Laur. (2) wykazały najwyższą aktywność gruczołu w czerwcu, 
a najniższą w czasie snu zimowego. Odmienne od przedstawionych wyżej 
cykliczne zmiany gruczołu tarczowego obserwowano u jaszczurki żywo- 
rodki Xantusia vigilis (11).

W badanym materiale nie stwierdzono wyraźnych zmian w strukturze 
i aktywności tarczycy związanych z płcią. W piśmiennictwie opisywano 
jednak tego typu różnice u innych gatunków zwierząt (5, 8, 11).

Jak się wydaje, fakt, że wygląd tarczycy i poszczególne okresy jej 
aktywności nie pokrywają się ze sobą u różnych gatunków zmiennociepl- 
nych, można tłumaczyć wahaniami okresu rozrodczego, wpływami wa
runków klimatycznych i innych czynników środowiska otaczającego 
zwierzę. Potwierdzeniem tego mogą być również badania tarczycy Rana 
temporaria (13, 16).

Wpływ hibernacji na zmienność struktury i aktywność gruczołu tar
gowego zaznacza się analogicznie u zwierząt należących do różnych grup 
iystematycznych. Przykładem tego może być m. in. analiza morfohistolo- 
giczna tarczycy Citellus suslicus (4), u którego obserwowano podobny obraz 
mikroskopowy badanego narządu.
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OBJAŚNIENIA RYCIN
TABL. I
Ryc. 1. Tarczyca młodego samca R. ridibunda z okresu minimalnej aktywności 

w listopadzie; pow. ok. 200 X.
Ryc. 2. Tarczyca starej samicy z okresu minimalnej aktywności; pow. ok. 300 X.

TABL. II
Ryc. 3. Przekrój przez tarczycę wiosenną młodej samicy żaby śmieszki złowio

nej w kwietniu; pow. ok. 300 X.
Ryc. 4. Tarczyca dorosłego samca z okresu maksymalnej aktywności złowio

nego w czerwcu; pow. ok. 300 X.
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> TABL. III
Ryc. 5. Tarczyca dorosłego samca z okresu maksymalnej aktywności złowionego 

w czerwcu; po w. ok. 600 X.
Ryc. 6. Przekrój przez tarczycę starej samicy z czerwca; po w. ok. 300 X.

TABL. IV
Ryc. 7. Tarczyca młodej samicy żaby śmieszki złowionej we wrześniu; pow. 

ok. 300 X.
Ryc. 8. Przekrój przez tarczycą z okresu obniżonej aktywności żaby złowionej 

w październiku; pow. ok. 300 X.

PE3KDME

TeMOii pafioTbi 6bin MopcporMCTonorMHecKHM aHann3 uhmtobmahom >xene3bi 
Rana ridibunda Pall, b rofloaoM UMKne. OócneflOBaHo >«ene3bi 76 ujt. 
nonoBoco3peBLunx ocoóen, pa3Horo nona h BO3pacTa. KoHCTaTnpytOTcs M3- 
MeHeHMSi b cTpyKType u 3ktmbhoctm >Kene3bi b OTflenbHbie BpeMeHa rofla, 
a TatOKe M3MeHeHMS, CBS3aHHbie C BO3paCTOM >KMBOTHblX. OyHKUMB >«ene3bl 
fltnMTca Ha nsTb nepnoflOB: MMHMManbHOM aKTHBHOCTM (Hosópb— Map-r), Be- 
cennero BO36y>«fleHHS (anpenb — I flenafla Mas), MaKCMManbHOM aKTMBHO- 
ctm (II flenafla Mas — moHb), yMepeHHOM (nK>nb — ceHTSÓpb) m noHMweHHOM 
aKTHBHOCTM (OKTSÓpb). JlBHbie H3MeHeHHS B CTpyKType >Kene3bl B 3aBHCH- 
mocth ot nona He 6binn 3aMeHeHbi.

SUMMARY

The subject of the paper was the morpho-histological analysis of the 
Rana ridibunda Pall, thyroid in a yearly cycle. 76 glands of sexually 
maturę specimens differentiated as regards sex and age were examined. 
Alternations in the structure and activity of the thyroid in individual 
periods of the year and changes connected with the age of animals were 
ascertained. Five thyroid function periods were distinguished: minimal 
activity (November — March), spring stimulation (April — lst. decade of 
May), maximum activity (2nd. decade of May—June), restrained activity 
(July — September) and a decrease in activity (October). Distinct changes 
in the gland structure in relation to the sex of the animals were not obser- 
ved.

EXPLANATION OF FIGURES

TABLE I
Fig. 1. The thyroid during the minimal activity period of a young R. ridibunda 

małe from November; magn. about 200 X.
Fig. 2. The thyroid* of an old female during the minimal activity period; magn. 

about 300 X.
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TABLE XI
Fig. 3. A section through a spring thyroid of a young R. ridibunda female caught 

in April; magn. about 300 X.
Fig. 4. The thyroid of a maturę małe, from the period of maximum activity. 

caught in June; magn. about 300 X.

TABLE III
Fig. 5 .The thyroid of a maturę małe from the period of maximum activity 

caught in June; magn. about 600 X. Z
Fig. 6. A section through the thyroid of an old female from June; magn. about 

300 X.

TABLE IV
Fig. 7. The thyroid of a young R. ridibunda female caught in September; magn. 

about 300 X.
Fig. 8. A section through the thyroid of a frog, from the period of decreased 

activity, caught in October; magn. about 300 X.


